
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO ME.PA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI  BLOCCO DEI 
CENTRI DI COSTO OLD, IN SEGUITO ALLA CHIUSURA DEL BILANCIO 2021 IN AMBITO SIAC 
– AFFIDATARIO DITTA EXPRIVIA S.P.A. – IMPORTO DELLA FORNITURA € 10.000,00 OLTRE 
IVA – ESECUZIONE IMMEDIATA – SMART CIG Z31399F0F0

Il Responsabile della UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali, propone quanto di seguito 
riportato, attestando la regolarità della relativa istruttoria:

Premesso che: 
 Con Deliberazione del DG n. 454 del 7.10.2016 l’AORN Santobono – Pausilipon ha adottato il 

proprio Atto Aziendale di diritto privato, successivamente approvato dalla Regione Campania 
con DCA n. 118 del 19.10.2016;

 Con Delibera n. 363 del 31.7.2017 l’AORN ha adottato il Piano dei Centri di Costo e di 
Responsabilità in conformità con l’articolazione espressa nell’Atto Aziendale e con successiva 
Deliberazione n. 618 del 18.12.2018 si è proceduto ad adeguarlo al Piano dei Centri di 
rilevazione Regionale di cui al DCA n. 125 del 10.10.2012;

 Con Deliberazione n. 158 del 8.3.2021 l’AORN ha provveduto ad alcune variazioni dell’assetto 
organizzativo aziendale, a parziale modifica ed integrazione dell’Atto Aziendale di cui alla 
Delibera n. 454 del 7.10.2016;

 Con Delibera n. 382 del 16.6.2021 l’AORN ha adottato il nuovo Piano dei Centri di Costo e di 
Responsabilità, in conformità alla nuova articolazione organizzativa suddetta; 

 Con Deliberazione n. 227 del 4.4.2022, a parziale modifica ed integrazione del vigente Atto 
Aziendale, si è provveduto ad adottare variazioni dell’assetto organizzativo aziendale, in 
relazione alle tabelle nn. 2 e 3, all’allegato n. 3 ed alle tabelle dalla n.5 alla n. 13 dell’allegato 
n. 4;

 Con Delibera n. 367 del 31.5.2022 è stato aggiornato ed approvato il nuovo Piano dei Centri 
di Costo e di Responsabilità dell’AORN;

 Con Determinazione n. 324 del 23.6.2022 il Direttore dell’UOC Tecnico Patrimoniale ed ICT ha 
adottato i provvedimenti necessari per la trascodifica dei dati da effettuare sul sistema di 
contabilità SIAC dalla Ditta Exprivia SpA, per un importo pari ad € 5.000,00 oltre IVA.

Tenuto conto che: 
 La Ditta Exprivia SpA è il gestore e manutentore dell’applicativo SIAC, a seguito di contratto 

stipulato con la So.Re:Sa SpA per conto della Regione Campania; 
 A seguito della riunione tenutasi presso questa AORN in data 31.5.2022 ed avente ad oggetto 

la programmazione dell’attività di aggiornamento ed adeguamento deiu nuovi CdC e CdR, è 



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

stata prevista una Fase 1 relativa all’attività di “Configurazione dei nuovi CdC e CdR in Siac”; 
ed una Fase 2 attinente al “Blocco dei CdC Old ancora previsti in SIAC”;

 La Fase 1 di cui sopra, è stata portata a compimento per effetto della Determina n. 324 del 
23.6.2022 summenzionata, a seguito della quale la Ditta Exprivia SpA ha eseguito 
l’aggiornamento del Piano dei CdC e CdR dell’AORN;

 Al fine di garantire l’espletamento in tempi stretti delle attività di cui alla Fase 2 di cui sopra, il 
RUP Dr. Eugenio Bruno, ha richiesto per le vie brevi alla Ditta Exprivia SpA di formalizzare la 
propria offerta tecnico – economica per la fornitura del servizio in oggetto; 

 Con Pec del 23.12.2022 la Ditta Exprivia SpA ha comunicato la disponibilà ad eseguire il 
servizio ed ha trasmesso la propria offerta identificata con nr. HCPA049 – 22 – Rif. Nr. 
Protocollo BA/AM540/22/AP, per un importo scontato complessivo pari ad € 10.000,00 oltre 
IVA, così come di seguito riportata: 

Descrizione Unità 
di 
Misura

Tariffa Quantità Prezzo Totale

Attività in seguito a 
chiusura bilancio 2021 in 
ambito SIAC – Profilo 
Senior Consultant

gg € 380,00 20 € 7.600,00

Attività in seguito a 
chiusura bilancio 2021 in 
ambito SIAC – Profilo 
Junior Consultant

gg €310,00 10 € 3.100,00

Totale € 10.700,00

 Nell’offerta sono previste, nel dettaglio, le seguenti attività:
1. Blocco CdC Old;
2. Ripresa contratti e OdA aperti in essere (previsto periodo di buio);
3. Ripresa OdA parzialmente aperti in essere (previsto periodo di buio);
4. Ripresa cespiti (previsto periodo di buio);
5. Giroconti CO a partire dal 1.6.2022 e quadratura (senza impatti in contabilità 

generale).

Valutata da parte del RUP la congruità tecnica ed economica dell’offerta proposta dalla Ditta Exprivia 
SpA, rispetto alle esigenze di questa AORN.

Considerato opportuno affidare con urgenza il servizio di Blocco dei CdC Old e le ulteriori attività 
connesse e precisate nell’offerta, alla Ditta Exprivia SpA, quale gestore e manutentore dell’applicativo 
SIAC, per un importo complessivo scontato pari ad € 10.000,00 oltre Iva. 

Ravvisata la necessità di provvedere con urgenza all’acquisizione dei servizi in parola al fine di 
garantire il completamento dell’attività programmata in materia di CdC e CdR.



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Rilevato che: 
 L’affidamento avviene ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) derl D.lgs 50/2016, in combinato 

disposto con il co. 6 dello stesso articolo;
 Il contratto, da stipulare in forma scritta, sarà formalizzato telematicamente tramite 

piattaforma MePa successivamente all’adozione del presente atto, con apposizione in calce 
ad esso della firma digitale del sottoscritgto e dell’affidatario; 

 Non verrà applicato il termine dilatorio di cui all’art. 32 co. 9 del Codice Appalti;
 In ottemperanza alle disposizioni dell’Ufficiale Rogante Aziendale, contenute nella nota prot. 

Nr. 8187 del 20.4.2021, entro 5 giorni dalla stipula del contratto, l’aggiudicatario si impegna 
all’assolvimento dell’imposta di bollo di € 16,00 secondo le modalità previste dall’art. 3 del 
DPR 642/1972.

Visti: 
 L’art 36 co. 2 lett.a) D.Lgs 50/2016 che per gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 

consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

 L’art. 36 co. 6 del Codice Appalti che consente alle stazioni appaltanti di avvalersi del sistema 
Me.PA per lo svolgimento delle procedure sottosoglia;

 L’art. 1, co. 5 bis l. 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” (Decreto Semplificazioni), a tenore del quale la pubblicazione dell’avviso dei risultati 
della procedura di affidamento non è obbligatoria; 

 L’art. 1 co. 130 della L. 145 del 30.12.2018 che ha innalzato la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al Me.PA, da 1.000 a 5.000 euro;

 Le Linee Guida ANAC n. 4 in tema di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

 La comunicazione del DG acquisita a prot. N. 17979 del 4.10.19 con cui si prevede che per le 
procedure di affidamento diretto ex art. 36 Cod. App., espletate sul Me.PA, questa AORN 
provveda alla sola verifica del possesso da parte dell’affidatario dei requisiti speciali, qualora 
previsti, essendo demandata al gestore del Mercato elettronico la verifica della sussistenza 
dei requisiti di carattere generale di assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016.

PROPONE

1. Di prendere atto delle necessità espresse in narrativa e per l’effetto;
2. Di affidare ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, in combinato disposto 

con lùil co. 6 del medesimo articolo, alla Ditta Exprivia SpA, con sede legale in Molfetta 
(BA), Via A. Olivetti 11, P.I. 09320730154, quale gestore e manutentore dell’applicativo 
SIAC, a seguito di contratto stipulato con So.Re.Sa SpA, per conto della Regione 
Campania, il servizio di Blocco dei CdC Old, per un importo pari ad € 10.000,00 oltre 
IVA, in quanto l’offerta trasmessa e recepita in data 23.12.2022 è ammissibile e 
congrua;



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3. Di dare atto che il contratto, da stipulare in forma scritta, sarà formalizzato 
telematicamente tramite piattaforma Me.PA, successivamente all’adozione del 
presente atto;

4. Di nominare per la presente procedura come RUP il dott. Eugenio Bruno e come DEC 
la dott.ssa Monica Pica;

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento a:
- Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul profilo del Committente, ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 37 co. 1 e 2 del D.Lgs 33/2013, così come 
modificato dall’art 31 del D.Lgs 97/2016;

- Collegio Sindacale;
- UOC GEF per quanto di competenza;
- UOC Controllo di Gestione per opportuna conoscenza; 
- All’aggiudicatario Ditta Exprivia SpA con sede legale in Molfetta (BA), Via A. Olivetti 

11, P.I. 09320730154, per l’esecuzione della fornitura in oggetto;
6. Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecuitico al fine di consentire 

il rapido adeguamento dell’applicativo SIAC al nuovo Piano dei Centri di Costo e di 
Responsabilità dell’AORN.

 

IL RUP
Responsabile UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali

Dott. Eugenio Bruno
(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr. Vincenzo Giordano

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Di prendere atto delle necessità espresse in narrativa e per l’effetto;
2. Di affidare ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, in combinato disposto con lùil 

co. 6 del medesimo articolo, alla Ditta Exprivia SpA, con sede legale in Molfetta (BA), Via A. 
Olivetti 11, P.I. 09320730154, quale gestore e manutentore dell’applicativo SIAC, a seguito di 
contratto stipulato con So.Re.Sa SpA, per conto della Regione Campania, il servizio di Blocco 
dei CdC Old, per un importo pari ad € 10.000,00 oltre IVA, in quanto l’offerta trasmessa e 
recepita in data 23.12.2022 è ammissibile e congrua;

3. Di dare atto che il contratto, da stipulare in forma scritta, sarà formalizzato telematicamente 
tramite piattaforma Me.PA, successivamente all’adozione del presente atto;

4. Di nominare per la presente procedura come RUP il dott. Eugenio Bruno e come DEC la 
dott.ssa Monica Pica;

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento a:
- Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul profilo del Committente, ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 37 co. 1 e 2 del D.Lgs 33/2013, così come 
modificato dall’art 31 del D.Lgs 97/2016;

- Collegio Sindacale;
- UOC GEF per quanto di competenza;
- UOC Controllo di Gestione per opportuna conoscenza; 
- All’aggiudicatario Ditta Exprivia SpA con sede legale in Molfetta (BA), Via A. Olivetti 

11, P.I. 09320730154, per l’esecuzione della fornitura in oggetto;
6. Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecuitico al fine di consentire il 

rapido adeguamento dell’applicativo SIAC al nuovo Piano dei Centri di Costo e di 
Responsabilità dell’AORN.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 44 del 26 gennaio 2023
		2023-01-24T11:15:14+0100
	Eugenio Bruno


		2023-01-24T11:15:47+0100
	Eugenio Bruno


		2023-01-24T15:10:52+0100
	Daniela Mignone


		2023-01-25T13:57:10+0100
	Vincenzo Giordano


		2023-01-26T12:39:49+0100
	Rodolfo Conenna


		2023-01-26T14:45:51+0100
	Giuseppe Rocco




